
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 

          Delib. N.  13 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTUNO del mese di SETTEMBRE alle ore 11,00 nella 
sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo 
utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione 

il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     CERRI ANDREA X             
                     AGAZZONE DORIANO X               
                     DEL BOCA GIORGIO X                                      

FORNARA MARTINA X                             
CASSINELLI PAOLO X                                                    
SPANO’ ANDREA X                                   
DONIS ROBERTO X  
TONIONI MORENO X                     
PINTUS ALDO     X               

                
                  
                  

   
     

                                                                                                                                               
             Totali N.                                                                8                1                                                                                                      

                                                                             
             

                

 

 

Assenti giustificati risultano i Signori: PINTUS Aldo 
Partecipa il Segretario Comunale REGIS MILANO dott. Michele..................................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Sig. CERRI ANDREA nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Sindaco relaziona in merito; 

 

                                                           IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 02/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 

2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 16/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(DUPS) relativa al periodo 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 e accertato un risultato di 

amministrazione es. 2023 pari ad €. 304.358,91 così composto: 

fondi accantonati   €.    31.499,39 

fondi vincolati   €.    69.790,11 

fondi destinati agli investimenti €.      3.892,47 

fondi disponibili   €.  199.176,94 

 

Premesso altresì che con gli atti sotto elencati sono state approvate, nel corso del vigente esercizio 

finanziario, variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 e al D.U.P.S. 2024/2026: 

 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 06/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, ratificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 29/04/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 39 dell’ 01/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, ratificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 09/07/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 09/07/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 41 dell’ 23/07/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza 

del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio; 

Considerato che i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte 

prima relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.  

2.  Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare.  

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.  

 

Tenuto conto della ricognizione della situazione finanziaria dell’Ente effettuata dal Servizio 

Finanziario con il riscontro degli altri Responsabili dei Servizi, dalla quale emerge: 

- l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

- il mantenimento del pareggio e il permanere degli equilibri di bilancio, sia della gestione di 

competenza e di cassa, sia della gestione residui; 

- l’inesistenza di squilibri della situazione economico-finanziaria degli organismi partecipati che 

possano determinare effetti negativi sul bilancio dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che:  



• occorre sostenere spese per il prolungamento del contratto da ottobre a dicembre 2024  

dell’operaio manutentore del verde e che per tale fornitura fino al 31.12.2024 è stato 

preventivato un costo di Euro 6.533,05 (IVA compresa); 

• occorre sostenere spese per l’installazione delle licenze di utilizzo delle procedure inerenti la 

gestione informatizzata delle Presenze Dipendenti e degli Atti Amministrativi per le quali è 

stato preventivato un costo di Euro 4.053,00 

• occorre procedere alla manutenzione ordinaria del software inerente il sistema informativo 

territoriale e sportello unico edilizia per la quale è stato preventivato un costo di Euro 1.590,00 

• occorre procedere alla manutenzione straordinaria delle strade, per le quali è stato 

preventivato un costo di Euro 12.292,05 

• Visto il verbale di aggiudicazione provvisoria del 10 luglio 2024 inerente l’asta pubblica per 

alienazione di n. 1 automezzo comunale modello IVECO A40/E4/33/A a favore della  Società 

Conte Servizi e Trasporti SNC, Via Contrada Cioffi 1, Buccino (SA) per Euro 6.211,00 

 

Ritenuto di poter finanziare tali spese mediante:  

 

• aumento degli stanziamenti delle seguenti Tipologie di Entrata: 

 

o 500 - 4.05.01.01.001 “Proventi pratiche edilizie e sanzioni” per Euro 6.081,05 

o 400 - 3.05.02.03.005 “Introiti e rimborsi diversi” per Euro 1.511,00 

o 101 - 1.01.01.99.002 “Accertamento trib. locali – partite arretrate” per Euro 10.126,17  

 

• Istituzione di un nuovo capitolo di entrata in conto capitale: 

 

o 400 – 4.04.01.01.001 “Alienazione mezzi di trasporto stradali” per Euro 6.211,00 

 

- che le tutte le variazioni risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel 

DUPS 2024/2026; 

Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e 

sostanziale al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2024/2026 secondo le seguenti 

risultanze: 

 

ANNO 2024 

    ENTRATA SPESA 

  competenza cassa competenza cassa 
A Previsione assestata  €  1.388.355,09  € 2.041.259,64  €   1.388.355,09  €  1.806.065,53 
  Variazioni in aumento  €       23.935,10     €       23.935,10              €       23.935,10     €       23.935,10    
  Variazioni in diminuzione  €                0,00     €                0,00     €                 0,00     €                0,00    
B Totale a pareggio  €       23.935,10  €       23.935,10  €       23.935,10  €       23.935,10 

C=A+B 
Nuova previsione 

assestata  €  1.412.290,19  €  2.065.194,74  €   1.412.290,19  €  1.830.000,63 

      

      



Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), risulta confermato 

il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile come 

evidenziato nell’allegato B) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento.  

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 29/01/2024 è stato approvato il Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;  

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare 

i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste 

conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;  

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, 

dall’Organo di Revisione, conservato agli atti del Servizio Finanziario; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;  

 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 42 c. 2 e dell’art. 175 

comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate 

analiticamente nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che 

determinano le seguenti risultanze:  

 

 

ANNO 2024 

    ENTRATA SPESA 

  competenza cassa competenza cassa 
A Previsione assestata  €  1.388.355,09  € 2.041.259,64  €   1.388.355,09  €  1.806.065,53 
  Variazioni in aumento  €       23.935,10     €       23.935,10              €       23.935,10     €       23.935,10    
  Variazioni in diminuzione  €                0,00     €                0,00     €                 0,00     €                0,00    
B Totale a pareggio  €       23.935,10  €       23.935,10  €       23.935,10  €       23.935,10 

C=A+B 
Nuova previsione 

assestata  €  1.412.290,19  €  2.065.194,74  €   1.412.290,19  €  1.830.000,63 

      

      

 

      

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e 

contabile, secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato B) parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi ai sensi dell’art. 

216 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 



4. Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 onde garantire la piena operatività delle variazioni approvate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Boca, lì 21.09.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                               F.to CERRI Andrea        

______________________________________________________________________________ 
      
     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
       F.to CERRI Andrea              F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
         

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 21.09.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        REGIS MILANO dott. Michele 
 
                 
_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 17.10.2024  
al 01.11.2024  
 
Boca, lì 17.10.2024  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                         F.to MARINELLO Bryan 
 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 29/04/2024 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile.
  
 
Boca, lì 21.09.2024                                      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                    F.to REGIS MILANO dott. Michele 


